
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 986  DEL 28/09/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Applicazione dell'opzione contrattuale  di  rinnovo per  mesi  12,  relativamente  ai
contratti aventi ad  oggetto la fornitura dispositivi medici impiantabili attivi per la
funzionalità cardiaca adesione Accordo quadro Consip di cui alla Deliberazione
1465/2021 

Estensore :  Maria Cristina Sampietro 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/09/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 26/09/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 22/09/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 21/09/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 21/09/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Applicazione dell'opzione contrattuale  di  rinnovo per  mesi  12,  relativamente  ai
contratti  aventi ad  oggetto la fornitura dispositivi medici impiantabili attivi per la
funzionalità cardiaca adesione Accordo quadro Consip di cui alla Deliberazione
1465/2021 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture»;

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza …”; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1465/2021 di “Adesione Accordo Quadro dispositivi Impiantabili
attivi per la funzionalità Cardiaca nei confronti di varie ditte e formalizzazione dei contratti di cui alla
Delib.1650/2020”;

VISTA la possibilità di rinnovo, per mesi 12, dei contratti in essere, conformemente agli atti di gara;

VISTA la  richiesta  di  dare  seguito  alla  conferma di  rinnovo della  Deliberazione n.  1465/2021,

Pag 2 di 6



                                                                                               

avanzata dalla Farmacia Aziendale di concerto con la UOC Elettrofisiologia in data 25.08.2023
depositata agli atti; 

DATO ATTO che risultano repertoriati i contratti stipulato su piattaforma Me.Pa. Consip con le ditte
MICROPORT CRM SrL e MEDTRONIC, per la  fornitura di  cui  al  Lotto 8 dell’Accordo Quadro
Consip “Dispositivi Impiantabili attivi per Funzionalità cardiaca “ ; 

VISTE le PEC del 29/08/2023, depositate agli atti, con le quali si chiede alle ditte MICROPORT
CRM SrL e MEDTRONIC conferma/miglioria prezzi di cui alla deliberazione n. 1465/2021 al fine di
poter valutare l’opzione prevista negli atti di gara del rinnovo della fornitura per ulteriori 12 mesi; 

PRESO ATTO delle  risposte,  depositate  agli  atti,  trasmesse  dalle  Ditte  MICROPORT  e
MEDTRONIC con le quali si conferma la propria disponibilità al mantenimento delle quotazioni
attualmente in essere; 

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere,  conformemente  a  quanto  previsto  nei  contratti  in
essere e negli  atti  di  gara all’applicazione delle  opzioni  di  rinnovo per  ulteriori  12  mesi  per  il
contratto MICROPORT lotto 8 Consip ) per un importo di € 12.700,00 Iva esclusa e per il contratto
MEDTRONIC ( lotto 8 Consip ) per un importo di € 6.400,00 Iva esclusa;

PRESO ATTO che la spesa totale del presente atto è pari a € 19.100,00 Iva al 4% esclusa e
graverà sul Bilancio ASL 2023, sottoconto 560603- dispositivi impiantabili attivi per la funzionalità
cardiaca; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione; 

DATO  ATTO che  la  presente  procedura  di  gara  è  identificata  all’ANAC  con  i  seguenti  CIG:
Z963C7B93B (MICROPORT ) e Z603C7B962 ( MEDTRONIC )

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241; Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla
legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui

Pag 3 di 6



                                                                                               

all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di attivare l'opzione di rinnovo per mesi 12, prevista contrattualmente, per il lotto n. 8 con le Ditte
MICROPORT e MEDTRONIC, relativamente alla fornitura di Dispositivi Impiantabili  Attivi per la
Funzionalità Cardiaca, di cui all’ adesione Accordo Quadro Consip deliberazione n. 1465/2021;
di confermare le condizioni contrattuali delle sopraindicate Ditte a favore della ASL d Viterbo, come
da  dichiarazioni  di  disponibilità  al  rinnovo  dei  rapporti  contrattuali  alle  medesime  condizioni
economiche ad oggi praticate, come da note trasmesse dalle Ditte MICROPORT e MEDTRONIC,
depositate agli atti; 
di dare atto che la spesa complessiva del presente atto è pari a € 19.864 Iva compresa e graverà
sul  Bilancio  ASL  2023  (  dal  01.09.2023  al  31.12.2023  )importo  €6.621,33  Iva  inclusa  con
prenotazione macro n.78 sub 6-236 del 21.09.2023 sottoconto 560603,- descrizione: dispositivi
impiantabili attivi per la funzionalità cardiaca; e sul Bilancio ASL 2024
(dal 01.01.2024 al 31.08.2024 ) importo € 13.242,66 Iva inclusa, previa relativa prenotazione di
spesa e autorizzazione da parte della UOC Bilancio;
di formalizzare il presente rinnovo mediante ordinativi di fornitura a valenza contrattuale tra le parti;
di confermare la Dr.ssa Tania Morano quale RUP della presente procedura; 
di confermare DEC della presente procedura il Dr. Arturo Cavaliere, quale Direttore UOC Farmacia
Aziendale.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-986-2023-All_1-allegato_elenco_lotti_consip__000051.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



